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OFICIO N°90/2019/GP 

Sarandi, 20 de setembro de 2019 

Ao Senhor 

Marlon Biff, 

Presidente 

Comissão Permanente de Licitação. 

Câmara Municipal de Sarandi 

Sarandi-PR 

Assunto: Prorrogação do Contrato n° 348322/2018-Correios. 

Senhor Presidente da CPL, 

CONSIDERANDO o fim da vigência do Contrato n° 3483222/2018, no 

dia 25 de outubro de 2019, que tem como objeto a contratação de empresa 

especializada para serviços de postagem à Câmara Municipal de Sarandi, firmada 

junto à empresa empresa Brasileiroa de Correios e Telegráfos„ inscrita no CNPJ sob 

n° 34.028.16/0020-76, originado pelo Processo de lnexigibilidade n° 003/2018/CMS 

— Processo Administrativo n° 038/2018-CMS. 

DETERMINO as seguintes providências ao setor: 

Consultar se a empresa correios, têm interesse em prorrogar o contrato 

n° 348322/2018, por mais 12 (doze) meses, mantidas as demais condições 

contratuais. 

Consultar a Divisão de Contabilidade da Câmara Municipal de Sarandi, 

se existe ou não, dotação orçamentária para prorrogação do Contrato n.° 

3483222/2018, por mais 12 (doze) meses. 

Consultar se a empresa correios, possui os seguintes documentos: 
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Presidente d cipal de Sarandi 
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Atenciosamente, 

Marlon Bif 
Oficial Logistatneo 
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Comprovante de inscrição e situação cadastral (CNPJ); 

Certidão Negativa Federal; 

Certidão Negativa Estadual; 

Certidão Negativa Municipal; 

Certidão Negativa de débitos trabalhistas; 

Certidão de regularidade do FGTS; 
4 	Com as informações solicita as, retorne a esta Presidência para análise 

e eventual autorização para proceder em as respectivas prorrogações contratuais. • 
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OFICIO N° 021/2019/CPL 

Sarandi, 04 de outubro de 2019. 

Ao Senhor 

Eunildo Zanchim 

Presidente 

Câmara Municipal de Sarandi 

Sarandi — PR 

Assunto: Resposta ao Oficio n° 090/2019/GP, recomendando a não renovação do 

Contrato do Correio. 

Senhor Presidente, 

	

1. 	Em resposta ao Ofício n° 090/2019/GP, de 20 de setembro de 2019, 

primeiramente, recomendamos que não seja feita a renovação de contrato para 

prestação de serviços de postagem pela Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos. 

Os montantes pagos para a prestação desse serviço nos anos de 2017 — R$ 317,80, 

2018— R$ 214,41 e 2019— R$ 145,00, não justificam a manutenção de um contrato de 

R$ 3.600,00. Segundo, em consulta a Câmaras Municipais de Marialva, Mandaguari e 

Maringá, vizinhas de Sarandi, verificamos que nenhuma delas contrata mais este tipo 

de serviço por processo de dispensa de licitação, mas sim utilizam de regime de 

adiantamento para as pequenas despesas de postagem que eventualmente ocorram. 

Dessa forma, sugerimos e recomendamos pela não renovação do contrato para 

prestação de serviços de postagem pela Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos. 

	

2. 	Por fim, era o que me cabia esclarecer. 

EXPEDIENTE RECEgRneitosamente, 
EN14 -21  /1.5 	 
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Oficial Legislativo / Presidente da CPL 
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OFÍCIO N°95/2019/GP 

Sarandi, 18 de outubro de 2019. 

Ao Senhor Presidente 

Marlon Biff, 

Comissão Permanente de Licitação. 

Câmara Municipal de Sarandi 

Sarandi-PR 

Assunto: Rescisão Contratual do Contrato n°348322/2018-Correios. 

Senhor Presidente da CPL, 

CONSIDERANDO que a Câmara Municipal de Sarandi, encontra em 

fase de implantação com vistas a aquisição de produtos e serviços pelo sistema de 

pequena monta e ainda conforme levantamento pela Comissão Permanente de 

Licitação quanto aos valores consumidos nos últimos 02 anos, verifica-se que em 

2017, foi dispendido a quantia de R$. 317,80 (trezentos e Dezessete Reais e Oitenta 

centavos), e no ano de 2018, o montante de R$ 214.41 (duzentos e quatorze reais e 

quarenta e um centavos), razão pela qual não justifica, a manutenção do contrato no 

valor de R$. 3.600,00 (três mil e seiscentos reais). 

Assim solicitamos a rescisão contratual de forma amigável do 

instrumento contratual sob o n°3483222/2018, celebrado entre a Câmara de Sarandi 

e a EBCT — Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos. 

DETERMINO as seguintes providências ao setor: 

1. 	Comunicar a empresa sobre a dec ão a ser tomada; 
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2. 	Após comunicar a Diretoria Administrativa para que seja 

informado aos demais Departamentos, Divisões e Setores desta Casa de Leis. 

Atenciosamente, 

E niNi 

Presidente daÀ 

iresidenait . 	" 
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OFICIO N° 022/2019/DCL 

Sarandi, 22 de outubro de 2019. 

Ao Senhor 

Eunildo Zanchim 

Presidente 

Câmara Municipal de Sarandi 

Sarandi — PR 

Assunto: Resposta ao Oficio n° 095/2019/GR, fim da vigência contrato correios. 

Senhor Presidente, 

Em resposta ao Oficio n° 095/2019/GP, de 18 de outubro de 2019, que solicitou 

a Rescisão Contratual de forma amigável do contrato firmado junto à empresa EMPRESA 

BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS, para prestação de serviços de postagem, 

informamos que não há necessidade de rescindi-lo, considerando que o fim da sua vigência 

está próximo (dia 25/10/2018), e, portanto, tal medida torna-se dispensável, pois, ao final desse 

prazo, o vinculo contratual se encerra. Além disso, para rescindi-lo, seria necessário a abertura 

de Processo Administrativo, concedendo prazos para manifestação da contratada, conforme 

parágrafo único do artigo 78 da Lei Federal n. 8.666/1993, sendo impossível executá-lo antes 

do fim da sua vigência. 

Conquanto, encaminhamos um comunicado à Gerente da Agência de Sarandi, 

informando que não temos interesse na prorrogação contratual, e solicitamos que todos os 

serviços objeto do aludido contrato, sejam suspensos. 

Por fim, era o que me cabia esclarecer. 

Respeitosamente, 

M 
JO O LEONARDO PINELLI MILHAN 

Ajhiliar Legislativo! Divisão de Compras 

comprasacms.pr.gov.br  

Portaria n° 085/2019/CMS 
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22/10/2019 

Fim da vigência contratual Câmara de Assunto 
Sarandi 

De 	João Leonardo <compras@cms.prgov.br> 

Alessandra Goncalves Mancano Para 
<alessandra.mancano©correios.com.br> 

Data 	2019-10-22 16:05 

C—L -WebNlai1 

Prezada, boa tarde 

Vimos por meio do presente, informar que não temos interesse em renovar o ,atual contrato de 
prestação de serviços de postagem (Contrato n°9912449631), firmado entre a Câmara Municipal 
de Sarandi, CNPJ: 78.844.834/0001-70 e a EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E 
TELÉGRAFOS, que chegará ao fim no próximo dia 25/10/2019. Portanto, solicitamos que todos 
os serviços, objeto do referido contrato, sejam SUSPENSOS. 

Confirmar o recebimento deste e-mail, por gentileza. 

atenciosamente, 

João Leonardo Pinelli Milhan 
Auxiliar Legislativo 
Divisão de Compras e Licitações - DCL 

compras@cms.pr.gov.br  1 joao.milhan@crns.prgov.br  
(44) 4009-1779 1 (44) 4009-1750 

Av. Maringá, 660 - Sarandi - PR 

www.sarandi,pnlregibr 
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22/10/2019 

• 

Odara Internet - Confirmacao de Assunto 
entrega 

De 	MAILER-DAEMON <postmaster@odara.com.br> 
Para 	<compras@cms.pr.gov.br> 
Data 	2019-10-22 16:02 

• 

Delivery report (-427 8) 

Prezado Usuario, 

Conforme solicitado, estamos confirmando a entrega de seu email 
enviado ao(s) destinatario(s) listado(s) abaixo. 

Se algum endereco de email nao esta listado abaixo, eh porque 
ainda nao foi possivel entregar o email e voce recebera avisos 
posteriores informando a entrega ou o motivo da falha na entrega. 

Qualquer duvida entre em contato com o suporte tecnico da Odara 
Internet, pelo email <suporte@odara.com.br>. 

* ESTE EH APENAS UM EMAIL DE AVISO. POR FAVOR, NAO RESPONDA-O. 
***************************************~~****************** 

Odara Internet 
Mail System 

Lista de email(s) entregue(s): 

<alessandra.mancano@correios.com.br>: delivery via 
mx2.correios.com.br[201.48.199.75]:25: 250 2.0.0 OK 87/3C-00962-6344FAD5 

Reporting-MTA: dns; smtp3.odara.com.br  
X-Postfix-Queue-ID: 0E8A550C2 
X-Postfix-Sender: rfc822 compras@cms.pr.gov.br  
Arrival-Date: Tue; 22 Oct 2019 16:02:18 -0300 (-03) 

Final-Recipient: rfc822; alessandra.mancano@correios.com.br   
Original-Recipient: rfc822;alessandra.mancano@correios.com.br  
Action: relayed 
Status: 2.0.0 
Remote-MTA: dns; mx2.correios.com.br  
Diagnostic-Code: smtp; 250 2.0.0 OK 87/3C-00962-6344FAD5 

Return-Path: <compras@cms.pr.gov.br> 
Received: from webmail.odara.com.br  (unknown [177.39.52.181) 

by smtp3.odara.com.br  (Postfix) with ESMTPSA id 0E8A550C2 
for <alessandra.mancano@correios.com.br>; Tue, 22 Oct 2019 16:02:18 -0300 (-03) 

MIME-Version: 1.0 
Content-Type: multipart/alternative; 
boundary="=_ec3827f2c74a43ffcl6c3b3b04b8ec2d" 

Date: Tue, 22 Oct 2019 16:05:27 -0300 
From: =?UTF-8?(Mo=C3=A3o_Leonardo?= <compras@cms.pr.gov.br> 
To: Alessandra Goncalves Mancano <alessandra.mancano@correios.com.br> 
Subject: =?UTF-8?Q?Fim_da_vig=C3=AAncia_contratual_C=C3=A2mara_de_Sarandi?.= 
Return-Receipt-To: =?UTF-8?Q?Jo=C3=A3o_Leonardo?= <compras@cms.pr.gov.br> 
Disposition-Notification-To: =?UTF-8?Q?Jo=C3=A3o_Leonardo?= 
<compras@cms.pr.gov.br> 

Message-ID: <1a8930c9bfb845dff1739acb1eb3b1a6@cms.pr.gov.br> 
X-Sender: compras@cms.pr.gov.br  
User-Agent: Roundcube Webmail/1.1.2 



22/10/2019 

Odara Internet - Confirmacao de 
Assunto 

entrega 
De 	MAILER-DAEMON <postmaster@odara.com.br> 

Para 	<compras@cms.pr.gov.br> 

Data 	2019-10-22 16:37 

Delivery report (-438 B) 

Prezado Usuario, 

Conforme solicitado, estamos confirmando a entrega de seu email 
enviado ao(s) destinatario(s) listado(s) abaixo. 

Se algum endereco de email nao esta listado abaixo, eh porque 
ainda nao foi possivel entregar o email e voce recebera avisos 
posteriores informando a entrega ou o motivo da falha na entrega. 

Qualquer duvida entre em contato com o suporte tecnico da Odara 
Internet, pelo email <suporte@odarainternet.com.br>. 

* ESTE EH APENAS UM EMAIL DE AVISO. POR FAVOR, NAO RESPONDA-O. * 
**************************************************************** 

Odara Internet 
Mail System 

Lista de email(s) entregue(s): 

<presidencia@cms.pr.gov.br>: delivery via 177.39.52.17[177.39.52.17]:24: 250 
2.0.0 <presidencia@cms.pr.gov.br> C+f131339ar13HPgAAZUO3Dg Saved 

Reporting-MTA: dns; mxl.odara.com.br  
X-Postfix-Queue-ID: 21BF5181A 
X-Postfix-Sender: rfc822; compras@cms.pr.gov.br   
Arrival-Date: Tue, 22 Oct 2019 16:37:42 -0300 (-03) 

Final-Recipient: rfc822; presidencia@cms.pr.gov.br   
Original-Recipient: rfc822;presidencia@cms.pr.gov.br   
Action: relayed 
Status: 2.0.0 
Remote-MTA: dns; 177.39.52.17 
Diagnostic-Code: smtp; 250 2.0.0 <p es dencia@cms.pr.gov.br> 

C+f81339ar13HPgAAZU03Dg Saved 

— 	-------- --- 
Return-Path: <compras@cms.pr.gov.br> 
Received: from smtp3.odara.com.br  (smtpl.odara.com.br  [177.39.52.14]) 

by mxl.odara.com.br  (Postfix) with ESMTP id 210F5181A 
for <presidencia@cms.pr.gov.br>; Tue, 22 Oct 2019 16:37:42 -0300 (-03) 

Received: from webmail.odara.com.br  (unknown [177.39.52.18D 
by smtp3.odara.com.br  (Postfix) with ESMTPSA id 47544509C 
for <presidencia@cms.pr.gov.br>, Tue, 22 Oct 2019 16:37:39 -0300 (-03) 

MIME-Version: 1.0 
Content-Type: multipart/mixed; 
boundary="=_9bad194e89e9d8a1f3115dc971ef3f6a" 

Date: Tue, 22 Oct 2019 16:40:48 -0300 
From: =?UTF-8?Ono=C3=A3o_Leonardo?= <compras@cms.pr.gov.br> 

To: Presidencia <presidencia@cms.pr.gov.br> 
Subject: =?UTF-8?Q?Oficio_n=C2=BA_022/2019/DCL_-_Resposta_ao_oficio_n?= 
=?UTF-8?Q?=C2=0A_95/19/6P_-_Correios?= 
Return-Receipt-To: =?UTF-8?Qflo=C3=A3o_Leonardo?= <compras@cms.pr.gov.br> 

Disposition-Notification-To: =?UTF-8?Qflo=C3=A3o_Leonardo?= 
<compras@cms.pr.gov.br> 

Message-ID: <0a0bf3998a3700aff730f72bb6d9bbd4@cms.pr.gov.br> 
X-Sender: compras@cms.pr.gov.br  
User-Agent: Roundcube Webmail/1.1.2 
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